
AVISO PE CONVOCAÇÃO PARA 

ABERTURA DO ENVELOPE

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE CONTENDO OS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.23.1. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE 
APARELHOS ORTODONTICOS E ORTOPÉDICOS, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIADES 
ODONTOLOGICAS -  CEU, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CRATO CE. A PREGOEIRA CONVOCA PARA QUE SE FAÇA 
PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO O REPRESENTANTE LEGAL 
DA EMPRESA ROBERTO DE SOUSA SIQUEIRA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O N° 23.801.567/0001-62 E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS 
EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 26 DE ABRIL DE 2018, ÀS 15H:00M. (HORÁRIO LOCAL). 
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 
14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2018. VALÉRIA 
DO CARMO MOURA -  PREGOEIRA/PMC.

VAL URA

E l  Largo Júlio Saraiva, S/N? - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07 
f f l (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5>amail.com



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO X N°076 | FORTALEZA, 24 DE ABRIL DE 2018

£ 5F S C
MISTO

Papel predvaütío 
a  partir de fontes 

rasponsàvsís 

F S C  %'C 1 26031^

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino Cunha, 
s/n, Bairro Centro, tom a público o Edital de Tomada de Preços N° 2404.02/2018 cujo objeto é  a(o) pavimentação em d iversas jy asd o  município de 
Alcântaras/CE, conforme projeto básico, conforme Contrato de Repasse N° 1029169-62/2016, firmado entre o Município d g ^ ^ ^ ^ l^ s ^ i^ M n is té r io  das 
Cidades, que realizar-se-á no dia 11,05.2018, às 09:30 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no#pt»n*o de expedis^t^ao público, 
das 08:00 as 14:00 horas ou no sítío http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Alcântaras-Ce, 24 de Abril de 2018. CharllwjMcãntara Soares ÍW esidente

K » w j r n m{V* O  i
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jaguaribara - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Jaguariftaja-CE, por intermédio do Premeiro, 
toma público que às 09:00 horas do dia 09 de maio de 2018, será realizado licitação na modalidade Pregão Presenaial NÍ-2üí§644-3tit=SRP7tig4 menor 
preço, para Registro de preços para futura e eventual aquisição de material laboratorial para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Mpniolpio de 
Jaguaribara-CE, conforme detalhamento no termo de referência, a realizar-se na sala de Licitação da prefeitura de Ja g \í3 te ra , localizado ns^V .' Bezerra 
de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara -  CE. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endÈFe^oJjgçria^ Sjofáho de 07:30h 
às 13:30h.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão, localizada na Rua Antunino Cunha, s/n. Bairro 
Centro, tom a público o Edital de Pregão Presencial N° 2404.01/2018 cujo objeto é a contratação de jurídica para fornecimento de refeições prontas 
destinadas atender as necessidades das Secretarias de Administração e Planejamento e Secretaria de Saúde do Município de Alcântaras-CE, conforme Termo 
de Referência, que realizar-se-á no dia 07.05.2018, às 09:30 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 
público, das 08:00 às 17:00 horas. Alcântaras-Ce, 24 de Abrii de 2018. Charllys Alcântara Soares — Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
E stado  de C e a rá  - P re fe itu ra  M unicipal de São Gonçalo do A m aran te  - E x tra to  de C o n tra to . Contrato N°: 20180952; Origem: Pregão N° 
2017.05.16.001P; Contratante: Secretaria da Educação - FME; Contratada(o): Omega Distribuidora de Produtos Alimentícios LTDA. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a manutenção do Programa de Alimentação Escolar do Município de São Gonçalo do Amarante (Mais Educação). Valor 
Total: RS 3.459,31 (três mil, quatrocentos e cinqüenta e nove reais e trinta e um centavos); Programa de Trabalho: Exercício 2018 Atividade 0601 12 361 
0007 2.036, classificação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 3.459,31, Fonte de Recurso: 001. Vigência: 26 de Março de 
2018 a 31 de Dezembro de 2018. Data da Assinatura: 26 de Março de 2018

*** *** ***
A ERO SITIO  -  AERÓDROM O SÍTIO DE AVIAÇÃO LTDA - Toma público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente -  SEMACE, a 
Licença de Operação (Regularização). referente ao Projeto de um Aeródromo Privado - AEROSITIO, com uma pista de pouso e decolagem medindo 600 metros 
de comprimento por 25 metros de largura, destinado á pousos e decolagens de pequenas aeronaves, situado na Rua São José, n° 1951, localidade de Encantada, 
no município de Eusébio/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

VICUNHA TÊXTIL S.A.
Companhia Fechada 

CNPJ n°. 07.332.190/0001-93 - NIRE n°. 23.3.0001229-1 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Ficam os Senhores Acionistas convocados a se reunirem em Assembléias 
Gerais Ordinária e Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, 
no dia 30 de abril de 2018, às 10 (dez) horas, na sede da companhia, na 
Rodovia Doutor Mendel Steinbruch, s/n°, Bloco 1, Km 09, Setor SI, Distrito 
Industrial, CEP 61,939-210, Cidade de Maracanaú, Estado do Ceará, para 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: EM ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINARIA: 1. Prestação de contas dos administradores, exame, discussão 
e votação do relatório da administração, do balanço patrimonial, e demais 
demonstrações financeiras relativas ao exercício social findo em 31 de 
dezembro de 2017; 2. Discussão e aprovação da proposta da administração 
de destinação do resultado do exercício social findo em 31 de dezembro 
de 2017 e de distribuição de dividendos; 3. Ratificação da vacância de 
membro do Conselho de Administração homologada em reunião do 
órgão realizada em 01 de dezembro de 2017; 4. Eleição e/ou reeleição 
dos membros do Conselho de Administração da companhia para um novo 
mandato de 03 (três) anos; 5. Fixação da verba para remuneração global e 
anual dos administradores da companhia, para o exercício social em curso, 
compreendendo Conselho de Administração e Diretoria; EMASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA: 6. Retificação da remuneração global dos 
administradores da companhia, compreendendo Conselho de Administração 
e Diretoria^relatíva ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2017. 
INSTRUÇÕES GERAIS: Permanecem à disposição dos Acionistas, na sede 
da companhia, os documentos pertinentes às matérias a serem debatidas nas 
Assembléias Gerais Ordinária e Extraordinária ora convocadas, referidos no 
artigo 133 e parágrafo 3° do artigo 135 da Lei n° 6.404/76. Para participação 
nas Assembleias os acionistas ou seus representantes legais habilitados 
deverão observar o disposto no artigo 126 da Lei 6.404/76, apresentando 
documento hábil de sua identidade e comprovante da qualidade de acionista 
da companhia expedido pela instituição financeira escrituradora das ações. 
Os instrumentos de mandato deverão ser depositados na sede social da 
companhia, com antecedência de 48 (quarenta e oito) horas da realização das 
Assembleias, no Departamento Jurídico, aos cuidados do Dr. João Antonío 
de Oliveira Jr. (e-mail: joao.antonio@vicunha.com.br). Maracanaú, CE, 18 
de abril de 2018. O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DE NOVA  
O LINDA -  A VISO  DE LIC ITA Ç Ã O  - TO M A DA DE PREÇOS  
N°. 2018.04.20.01-FG. A Prefeitura M unicipal de N ova Olinda Toma 
Público, que fará Realizar Licitação, na Modalidade Tomada de Preços N°. 
2018.04.20.01-FG, Cujo Objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica para 
Executar Serviços de Roço em Diversas Estradas no Município de Nova 
Olinda/CE, Tipo Menor Preço, com data de Abertura Marcada para o dia 10 
de Maio de 2018, ás 09:00h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
Situada na Av. Perimetral Sul, S./N, Centro. Os Interessados Poderão obter 
Informações Detalhadas no Setor da Comissão Permanente de Licitação, em 
dias de Expediente Normal, ou, Através do Telefone (Oxx88 3546. 1685). 
Nova Olinda - CE, 23 de Abril de 2018. Leonel Castilho Goes de Souza
- Presidente.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M UNICIPAL DE CRATO
-  R E SU L T A D O  DO JU L G A M E N T O  D A  H A B IL IT A Ç Ã O  - 
C O N C O R R Ê N C IA  N*. 2018.03.08.2  O B JE T O : C ontratação dos 
Serviços de Engenharia para Pavimentação Asfaltica em Diversos Bairros 
do Município de Crato/CE, Referente aos MAPP 3879 e 3880 do Governo 
do Estado do Ceara. A Comissão Permanente de Licitação da PMC Toma 
Público para Fins de Intimação e Conhecimento dos Interessados, o Resultado 
do Julgamento da Fase de Habilitação. E m presas Habilitadas: CORAL
-  CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 07.195.191/0001-33; CONSTRAM -  CONSTRUÇÕES 
E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N“ 
72.432.727/0001-59; TEIXEIRA CONSTRUÇÕES -  A. L. TEIXEIRA 
PIN HEIRO, IN SCRITA  NO C N PJ SOB O N° 69.374.585/0001-06. 
Em Face dos Resultados Referentes á Face de Habilitação das Empresas 
Licitantes, Fica Aberto o Prazo Recusai de 05(Cinco) dias Úteis, Previsto no 
Art. 109, Inciso I, Alínea “A” da Lei Federal N°. 8.666/93 e suas Alterações 
Posteriores, Contados a Partir da Publicação do Presente Aviso. Maiores 
Informações Através do Telefone (88)3521.9600 das 08h00min ás 14:00 
Horas (Horário Local). Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/ 
PMC. Crato-CE, em 23 de Abril de 2018.

•fc-k-k jeie-k * * *

ESTADO DO C EA RÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA  
ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 
2018.04.13.1.0  Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, 
Estado do Ceará, tom a público que estará realizando, certame licítatório 
na modalidade Pregão n° 2018.04.13.1, do tipo presencial, cujo objeto é 
a aquisição de material de construção, elétrico, hidráulico, ferramentas e 
ferragens, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de 
In&aestrutura do Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações 
constantes no Instrumento Convocatório, com o recebimento dos envelopes 
contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação neste dia 
09 de Maio 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega do 
Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. Luiz Otacílio 
Correia, n° 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 às 14:00 
horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do telefone (88) 
3541 -2 8 9 3 . Várzea Alegre/CE, 23 de A brii de 2018. Emm anuel Abreu 
Pedreira -  Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre/CE.

*** ***
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 
CONTENDO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO -  PREGÃO 
PR ESEN C IA L N ° 2018.02.23.1. Objeto: C ontratação de Serviços 
para Confecção de Aparelhos Ortodonticos e Ortopédicos, Destinado ao 
Atendimento das Necessidades do Centro de Especialiades Odontologicas
-  CEU, Junto a Secretaria de Saúde do Município de Crato CE. A Pregoeira 
Convoca para que se Faça Presente na Sessão Pública de Licitação o 
Representante Legal da Em presa Roberto de Sousa Siqueira - ME, 
Inscrita no CNPJ Sob o N° 23.801.567/0001-62 e, ainda. Convocamos os 
Demais Interessados em Acompanharem o Transcorrer da Sessão Pública, 
que Acontecerá no dia 26 de Abril de 2018, ás 15b.:00m. (Horário Local). 
Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 das 08:00 Às 
14:00 Horas (Horário Local). Crato/CE, 23 de Ábril de 2018. Valéria 
Carmo Moura -  Pregoeira/PMC.

do



26/04/2018 O PO V 0 24.04.2018.jpg

SCSÇÁ5: f  W-AKIANAUAÍi»\>̂ A\

Dirigente do Fortaleza
é morto a tiros em saidinha
bancaria I PAPi€ll l Roberto Studart foi abordado no estacionamento de uma agência 
na avenida Santos Dumont. Foi a terceira tentativa de roubo na porta de agências no Ceará neste ano

! < I 11 ílt ijs í i 
r f i 11 rtr i i i i t i n n  n n  m m  n  

! I ( , u li i , j, | ,  u , U u  h 
i . il i i u m  u w  h  4 k  | i fl i „>| , 

| . i  i  m  n* i n  t f • ( t j  s r  U  n
d l l h i l l J  u  M 5 s

t j  j <1 cm  | 
i t ijíIkui i
11 i \ n ! r |

2 t

is  n I i m u » « "  < , d | i i l t i  l C > l i u r l
! I t n t iv  c « U  .1 d  I, t n  i J  I, v U lir
“ *51 r y i m  u i ( ! i  it

c fl H M i i  1 ) s  ^  ■) » vo t i

i >i i ii Ic M i i t  >1 l i  
h  m m  cJ i i
) l a o í f  O flD U M M

i •. -  •» i í t i h *

I t ( |1 < Í I llid  
lu  i I í n  tii) 
k  Vl»V

l \

l i r a  uma pessoa 
que ajudava tocto 

Mmdo no esporte 
.semo menor intuito 

tlc tirar proveito. 
Sempre facMlanclo a 

vida de todos"

â j n i g a s  

Befii*oé 
lembrado pela 
p a rc e r ia  e 
competência

“Me orgulhada
oportunidade de ter 

podido írabalhar 
com d e  no campo”

" g r e t i a t t í s t o s g a í lo  

poresporte. 
ftaxlcmos um  cara •*> *  

aijX Taim petem e, 

K n ã t o d t o * a s í r a i t t  

super iroperfaate 

i m r a o R í r t a l e a "

“È um momento 
em que o Fortaleza 

perde uni grande 
d e s p o r t i s í a '

https://mail.google.com/mail/u/0/#inbox/162fc962af023faa?projector=1&messagePartld=0.2 1/1



214 /S S iV  1 6 7 7 -7 0 6 9 D iá r io  O f ic ia i da U n iã o  - Seção 3 N u 79 , q u arta -fe ira , 25 d e  abril de 2018

pleito, confurmc reza o Ai1. 3° da Lei n° 8.666/93. Caso não haia 
interposição dc recursos os envelopes proposta de preços serão 
abertos no dia O"? dc maio de 2018, às 9:00 horas, na sala da 
Cotr.issào Permanente de Licitação.

Chorozinho-CE, 24 de abril de 20] S. 
MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA 

AMÃNCIO 
Prvstclcrite d;-i Comissão

PR EFEITU R A  M UN ICIPA L D E CRATEÚS

EXTRATO DE RESCISÃO

PREGÃO PRESENCIAL Na 10/2015/SEDUC 
Exlrato de Rescisão Unilateral do Contrato N° 2015.Q1.15.0002, 
através da Secretaria de Educação, da emoresa TRÀNSCETUR 
TRANSPORTADORA CEARENSE E TURISMO LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ N'- 07.276.306/0001-14. proveniente da Licitação 
Modalidade Pregão Presencial N° 10/2015/SEDUC. OBJETO: 
Contratação dc serviços de locação de vciculos destinados ao 
transporte escolar junto a Secretaria de Educação do Município dc 
Crateús-CE. Motivo: Considerando o que dispõe Artiao 7$. Xll c/c o 
Alt. 79, 1. da Lei Nc S.666/93. Data da Rescisão: 24/04/2018.

(.88)3521.9600 cias 05:00 às 14:00 horas (horário local).

Cruio-CE. 23 dc abril dc 2018.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CO NCORRÊNCIA N" 2018.l)3.0».2

OBJETO: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação 
asfaliica em diversos bairros do município de Crato Ce, referente aos 
mapp 3879 e 3880 do governo do estado do ceara, a comissão 
permanente de licitação da pmc torna público para fios de intimação 
e conhecimento dos interessados, o resuitado do julgamento da fase 
dc habiliiação. empresas habilitadas: coral - construtora rodovalhe 
alencar lula. inscrita no cnpj sob o n° 07.195.i91/0001-33; consirarr. 
- construções c aluguel dc máquinas Itda, inscrita no cnpj sob o n“ 
72.432.727 00Ü1 -59; teixeira conslniçôes - a. I. teixeira pinheiro, 
inscrita no cnpj sob o n" 69.374.585/G001-I36. cm face dos resultados 
referentes á facc dc habilitação das empresas licitantes, fica aberto o 
prazo recusai de 05(cínco) dias úteis, previsto ao art. 109, inciso i. 
alínea "a" da lei federal nu. S.666/93 c suas alterações posicríorcs, 
contados a partir da publicação do presente aviso, maiores 
informações através do telefone (88)3521.9600 das OShOOmin ás 
14:00 horas (horário loealí.

Cralo-Cl-:. 23 de abril de 201 S.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL

PR EFEITURA M UN ICIPA L DE CROATÁ

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
TOMADA DE PREÇ O  N" 11/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Croatá-CE toma público para conhecimento dos 
interessados que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, 
tombado sob o N‘c 011/2018. critério de Julgamento Menor Preço 
Global, lendo como Objeto a Contratação de empresa para construção 
da Primeira Etapa do Mirante do Município dc Croatã-Cli. A Sessão 
será realizada às 09h do dia !5 dc maio de 2018, na Sala da 
Comissão situada a Rua Manoel Braga. N° 573, Caroba, Croalá-CH. 
A Documentação do Edital na integra poderá ser adquirido no 
endereço acima mencionado, no horário dc 08h às 12b e no seguinte 
Sitio Virtual: w^vvtcm.ce.gov.br/licitacoes. Mais informações no 
endereço citado ou pelo Telefone: (88) 3659.1164.

Croalá-CH, 24 de ;:bril de 2018.
HIANC1SCA SILVA DH ABREU 

Presidente da Comissão

PR EFEITU R A  M UN ICIPA L D E  EU SÉBIO

AVISO DE  REVOGAÇÃO 
CONCO RRÊN CIA  N° 2017.1)5.12.0001

A Prefeimra Municipal de Eusébio, através da Comissão de 
Licitação, nomeada por meio da Portaria n.ü 082/2018. de 01 de 
Fevereiro de 20SS, considerando a aplicação do princípio da 
legalidade, em razão da decisão do senhor Gestor, com supedâneo na 
supremacia do interesse público, toma público a revogação da 
Concorrência Pública n." 2017.05.12.0001. cujo objeto é o Serviço de 
Pavimentação em Pedra Tosca em diversas localidades do Município 
de Eusébio, com fundamento no artigo 49 da Lei n." 8.666/93 e item 
22.3 do edital. Desde iá, fica assegurado a todos os interessados, a 
aplicabilidade dos terroos doa artigos 109. inciso I. alínea V  e 110 
da Lei n.° 8.666/93.

Eusébio - CH, 24 de abril dc 20! 8.
ANA CAROL1NA CAVALCANTE DE PAULA 

FresiderJe da Comissão

PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE FORTALEZA 

R ETIFICAÇÃO

CONTRATO N'1 158/2015
No Extraio do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato N'' 

158-2015, Processo N6 P124046/2Ü18, publicado no Diário Oficial da 
t !r.ião N~ 22. Pág. 149, Seção 3 do dia 31 de janeiro de 201S, 
ilrmado com a Empresa CONSTRUTORA CORREIA LIMA LTDA. 
Constitui Objeto do presente Termo Aditivo a alteração da Cláusula 
Quarta do contrato originário, cujo Objeto é a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de construção de 42 
(Quarenta e Dois) Centros de Educação Infantil Tipo 01 e 05 (Cinco) 
Centros de Educação infantil Tipo 02. no Município de Fortaleza, 
rclcrcnic ao LOTE 14 da Licilação RDC Presencial Ne 012/2015), c 
feita a seguinle alteração:

ONDE SE LÈ: ...para RS 7.621.056,15 (Sete Milhões 
Seiscentos e Vinte e Um Mil, Cinqüenta e Seis Reais e Quinze 
Centavos);

LEIA-SE: ...para RS 7.621.056.18 (Sete Milhões Seiscentos 
e  Vinte e Um Mil, Cincucnta e Seis Reais c DEZOITO 
CENTAVOS).

PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE FRECHEIR1NHA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N“ 2504.01/2018

A Prefeitura Municipal tíe Freclieirinha-CE, através da 
Comissão dc Licitação torna público para conhecimento dos 
interessados, que nu próximo dia 11 de maio de 2018, às 1 Oh, estará 
abrindo Licitação na Modalidade Tomada dc Preços N“ 2504.01/2018, 
cujo Objcío é: Prestação de serviços dc reforma dc diversos prédios 
públicos e pavimentação em pedra tosca no Município de 
Frecheirinha-CE. O Edital estará disponível no Sitio: 
http:-7wwv.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias útets na Sala da 
Comissão dc Licitação, no horário das t)8h às 12h, na Sede da 
Prefeitura à Rua Joaquim Pereira. N1’ 855. Centro.

Frcchcirmha-CB, 24 de abril de 2018.
MARCOS DOUGLAS DH SOUSA LIMA 

Presidente da Comissào

PR EFEITU R A  M UN ICIPA L DE GRAÇA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nu. 0410.01/2018 - Valor Global RS 897.211,00, contratado: 
Smile Produtora de Eventos, Transportes e Locações EIRELI - ME; 
Contrato N° 0410.02/2018 - Valor Global RS 634.600,00, contratado: 
F.C. Cunha Rufino - Mh: Contratante: Município de Graça-CE, 
Secretaria de Cultura. CNPJ nu. 23.467.S89/00i3M7. Objeto: Serviços 
de promoção, planejamento, logística e execução de eventos e/ou 
festividades de interesse da Secretaria de Cultura do Município de 
Graça/CE. Fundamentação Legal; Adesão a Ata de Registro de 
Preços n“ 007/20] 8-PMSBT oriunda do processo de licitação na 
modalidade de Pregão Presencial N° 00.004/2018-SRP.PMSBT, 
Decreto Municipal nu 026/2015. da Lei N '\ 10.520/02, com aplicação 
subsidiária da Lei Nc. 8.666/93 e suas alterações, que passam a fazer 
parte integrante do presente contrato. Vigência: 12 (doze) meses a 
partir da data da assinatura üo contrato.

PREFEITU R A  M UNICIPAL 
D E GUARAC1ABA DO NORTE

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
PREG Ã O  PRESEN CIA L N” 2U.04.18-02PP

Por meio da Equipe de Pregão, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação .na 
modalidade Pregão Presencial n°.20.04.18-02PP, Cuio Objeto É a 
Aquisição de Mobiliário c Equipamentos Destinados a Escola dc 
Educação Infantil Tipo B - Prointaneia. Conforme Plano de Ações 
Articuladas par N-'  23400004487201315, Junto A Secretaria dc 
Educação do Município de Guaraciaba do Norte/CE. A realização 
esta prevista para o dia 08 de Maio de 2018, ás 54bt)Om. O Edital 
completo está á disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal

de Guaraciaba do Norte/CE - Setor de Licitações, nos dias úteis das 
08h00min às I4h00min. sito à Avenida Monsenhor Furtado, nM. 
55,Centro, ou acessando o site:
http://vvwvv.tcm. ce.gov.br/licitacoes.

Guaraciaba do Norte - CE, 24 de abril de 2018. 
MARIA DAS MESSÊ ROQUE DH OLIVEIRA 

CHAGAS 
Pregociru

PREFEITU R A  M UNICIPAL DE HO RIZONTE

AV ISO DE LICITAÇÃO 
PREG ÃO PRESENCIA L N" 2018.03.28.1

Repetição

A Pregoeira Oficial do Município de Horizonte comunica 
aos interessados que a sessão da licitação nu modalidade Prcgàu 
Presencial nu 2018.03.28.1. realizada no dia 17 de Abril de 2018 foi 
declarada Fracassada, tendo em vista não haver licitante habilitado no 
certame. Tomo pública a Republieaçào do Edital, in teia, designando 
nova data e horário para reabertura da cessão pam o dia 09 de Maio 
de 2018, às 08h30min, reiterando todos os termos do edital, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada na execução de 
serviço de transporte inlermunicipai de beneficiários dos programas e 
projetos do Fundo Municipal de Assistência Social de Horizonte, para 
a realização de viagens em atividades soeioculturais entre Municípios 
do Estado do Ceará, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência, informações: Av. Presidente Castelo Branco, nL' 5100. 
Centro, Horizontc/CE ou (85)3336.1434.

Horizonte - CE, 24 de abril de 2018 
ROSJLÀND1A RIBEIRO DA SILVA

PREFEITU R A  M U N ICIPA L DE 1GUATU

AVISO DE CHAM ADA PÚBLICA 
N" 2018.04.05.01-PMI-EDUCAÇA O

A S ecrdana de Educação do Município dc lguatu-CE torna 
público para conhecimento dos interessados, que a partir do dia 26 dc 
abril de 2018 até o dia 09 de maio de 2018. ás 14h, estará Recebendo 
Documentação para Credenciamento referente a Chamada Pública N° 
201S.04.05.01-PM1-EDUCAÇÃO. cujo Objeto e a Aquisição de 
eèneros alimentícios da auTÍeultura familiar. O Edital se encontra no 
Site do TCE.

Igualu-CH, 24 de abri! dc 20! S.
PEDRO G1LDÁSIO DE SOUSA 

Presidente da Comissào Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREG Ã O  PRESEN CIA L N" 2018.04.10.01-PM1-SAÚDE

Objeto: Aquisiçâo_de equipamentos de informática e multimídia. 
DATA DA SESSÃO: oy dc maio de 2018. ás OSii. Modalidade: 
Pregão Presencial N° 2018.04.10.01-PM1-SÀÚDE. LOCAL: Rua 
Guílhardo Gomes de Araújo. S/N*. Esplanada 11, lguatu-CE.

laualu-Ch. 24 de abril de 201-5.
PEDRO GJLDÁSIO DE SOUSA 

Presidente da Comissão Permaneme ce Licitação

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
PRE C Ã O  PRESEN CIA L Nfc 2018.04.11,Ol-PM I-EDUCAÇÃO

Objeto: Aquisição Gás Liqüefeito dc Petróleo - GLP. DATA DA 
SESSÃO: 08 dc maio de 2018, ás 14h. Modalidade: Pregão 
Prescncial N" 2018.114.U.OUPMI-EDUCAÇÃO. LOCAL: Rua 
Guilhardo Gomes de Araújo. S /N ', Esplanada 11. iguatu-CE.

Jguímt-Cli. 24 de abri! de 2018.
PEDRO GJLDÁSIO Db SOUSA 

Prcsidcnle da Comissão Permanente dc Licitação

PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE ITAPIPOCA

RESULTADOS DE JULGA M EN TO S 
TO M AD A DE PRE Ç O S N" 18.06.01TP

Secretaria dc Educação - Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica para Construção (Conciusão-Contimiação) de Escola com 
2 (Duas) Salas de Aula na Comunidade Quilombolu de Nazaré - 

liapipoca/CE. Enip. Vencedora: JMAR CONSTRUTORA E 
EDIFICAÇÕES EIRELI. com valor Global de RJ 216.331.58 
(Duzentos e Dezesseis Mil Trezentos c Trinta c Um Reais e 
Cinqüenta e Oito Centavos). Abre-se o prazo recursa! previsto no 
art. 109. inciso 1, aünea, "b", Lei 8.666/93 a contar, a partir desta 
data.-Itapipoca-CE, 23 de Abril de 2018.

TOM ADA DE PREÇOS N" 28.07.01/TP

Secretaria de Saúde - Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica para Construção de Muros de Vedação nas Unidades 
Básicas de Saúde de Bastiões. Timbaúba e Tabocal, no Munieinio 
de Hapipoca. EMP. VENCEDORA: RCON CONSTRUÇÕES- E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, apresentou proposta no valor de

PR EFEITURA M UN ICIPA L DE CRATO 

AVISO
PRECÃO PRESENCIA L N° 2018.02.23.1.

Objeio: Contratação de serviços para confecção de aparelhos 
orlodomieos e ortopédicos, destinado ao atendimento das 
necessidades do centro dc cspeeialiades odontologicas - CEU, junto u 
Secretaria de Saúde do município de Crato CE.

A prcgocira convoca para que sc íaça presente na sessão 
pública de licitação o representante legal da empresa roborto dc sousa 
siqueira - mc, inscrita no cnpj sob o r.® 23.801.567/0001-62 e. ainda, 
convocamos os demais interessados em acompanharem o transcorrer 
da sessão pública, que acontecerá no dia 26 de abril de 2018, ás 
15h:00m. (horário local), maiores informações através do telefone

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico L\ttp:AvvvAv.in..tov.hr autenticidude.html 
pelo código 05302018042500214

Documento assinado digitaVmente conforme MP n" 2.200-2 dc 24 0S 200). que institui ;;
lüfraestruVura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil



D iá r io  O f ic ia l  d o  M uni
Ano 2018, Edição n° 3917 -  Crato/ CE (tu FLS N°_ J M . .
Quarta - feira, 25 de Abril de 2018.

AVISO D E CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO EN V ELO PE C O N TEN D O  OS DOCUM ENTOS D E HABILITAÇÃO -  PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2018.02.23.1

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU RA  M UNICIPAL DO CRATO -  A V ISO  D E  C O N V O C A Ç Ã O  PARA A B ER TU R A  D O  E N V E L O P E  
C O N T E N D O  OS D O C U M E N T O S  D E  H A B IL IT A Ç Ã O  -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.02.23.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO D E APARELHOS ORTODONTICOS E  ORTOPÉDICOS, DESTINADO AO A TEN D IM EN TO  DAS 
NECESSIDADES DO CEN TRO  D E ESPECIALIADES ODONTOLOGICAS -  CEU, JU N TO  A SECRETARIA D E SAÚDE DO 
M U NICÍPIO  D E CRATO CE. A  P R E G O E IR A  C O N V O C A  PA RA  Q U E  SE FAÇA P R E S E N T E  N A  SESSÃO PÚ B LIC A  D E  L IC ITA Ç Ã O  O 
R E P R E S E N T A N T E  L E G A L  D A  E M PR ESA  ROBERTO D E  SOUSA SIQUEIRA - M E, IN S C R IT A  N O  CNPJ SOB O  N ° 23.801.567/0001-62 E, 
A IN D A , C O N V O C A M O S O S D E M A IS IN T E R E SSA D O S E M  A C O M PA N H A R E M  O  T R A N SC O R R E R  D A  SESSÃO PÚ BLIC A , Q U E  
A C O N T E C E R Á  N O  D IA  26 D E ABRIL D E 2018, ÀS 15H:00M. (H O R Á R IO  LOCAL). M A IO R ES IN F O R M A Ç Õ E S  ATRAVÉS D O  T E L E F O N E  
(88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 H O R A S (H O R Á R IO  LOCAL). C R A T O /C E , 23 D E  A BR IL D E  2018. V A L ÉR IA  D O  CA R M O  M O U R A  -  
P R E G O E IR A /P M C .

ERRATA A  PU B LIC A Ç Ã O  F E IT A  N O  D IÁ R IO  O F IC IA L  D O  M U N IC ÍP IO  E D IÇ Ã O  3914, R E F E R E N T E  A O  A V ISO  D E  H O M O L O G A Ç Ã O . 
PU BLIC A ÇÃ O  D O  D IA  20 /0 4 /2 0 1 8 ; N A  P Á G IN A  N ° 01; O N D E SE LÊ: C O M  V A L O R  G L O B A L  D E  T O D O S  O S ITEN S: R$ 305.552,20 
(T R E Z E N T O S  E  C IN C O  MIL, Q U IN H E N T O S  E C IN Q Ü E N T A  E  D O IS  REAIS E  V IN T E  CEN TA V O S); LEIA-SE: C O M  V A L O R  G LO B A L 
D E  T O D O S  O S ITEN S:. RS 305.302,00 (T R E Z E N T O S  E  C IN C O  M IL  E  T R E Z E N T O S  E  D O IS  REAIS).

A SEC R ETA R IA  MUNICIPAL D E  SEGURANÇA PÚ BLIC A  (D E P A R T A M E N T O  M U N IC IPA L  D E  TRÂNSITO -  D EM U T R A N ) D E  
C R A T O /C E  torna público o E xtrato  do  Instrum ento  C ontratual n° 2018.04.23.2, resultante do P R E G Ã O  PR E S E N C IA L  N ° 2018.02.08.3. OBJETO: 
A Q U ISIÇ Ã O  D E  M A TERIA IS PE R M A N E N T E S  E  D E  C O N SU M O  PARA E N G E N H A R IA , E D U C A Ç Ã O  E  FISC A LIZA Ç Ã O  D E  TR Â N SITO  
D E  IN T E R E SSE  D O  D E PA R T A M E N T O  M U N IC IPA L  D E  TRÂ N  SITO  -D EM  UTRA N  D O  M U N IC ÍP IO  D E  C R A TO  - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3802.26.782.0058.2.176 - E LEM EN TO  D E DESPESA: 3.3.90.30.00 - CONTRATADO: V G R  SER V IÇ O S SER IG R Â FIC O S - 
LTD A  - M E  - VALOR GLOBAL -  R$ 305.302,00 (trezentos e cinco mil e trezentos e dois reais) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezem bro de 
2018 - ASSINA PELA CONTRATANTE: JO S É  JARBAS A G U IA R  FR E IR E. C R A TO -C E , 23 de abril de 2018.

A  SEC R ETA R IA  M U N IC IPA L  D E  S EG U R A N Ç A  PÚ BLIC A  (D E PA R T A M E N T O  M U N IC IPA L  D E  T R Â N S IT O  -  D EM U T R A N ) D E  
C R A T O /C E  torna público o E x trato  do Instrum ento  Contratual n° 2018.04.25.1, resultante do P R E G Ã O  PR E S E N C IA L  N ° 2018.02.08.3. OBJETO: 
A Q U ISIÇ Ã O  D E  M A TER IA IS P E R M A N E N T E S  E D E  C O N SU M O  PARA E N G E N H A R IA , E D U C A Ç Ã O  E  FISC A LIZA Ç Ã O  D E  T R Â N SITO  
D E  IN T E R E S SE  D O  D E PA R T A M E N T O  M U N IC IPA L  D E  T R Â N S IT O -D E M U T R A N  D O  M U N IC ÍP IO  D E  C R A TO  - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3802.26.782.0058.2.176 - ELEM EN TO  D E DESPESA: 3.3.90.30.00/4.4.90.52.00 - CONTRATADO: PR O V IA  PESQ U ISA  
D E S E N V O L V IM E N T O  IN D Ú S T R IA  E  C O M É R C IO  L T D A  - M E  - VALOR GLOBAL — R$ 220.268,00 (duzentos e vinte mil, duzentos e sessenta e 
oito reais) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezem bro de 2018 - ASSINA PELA CONTRATANTE: JO S É  JARBAS A G U IA R  FREIR E. 
C R A TO -C E, 25 de abril de 2018.

ERRATA

EXTRATO DO IN STRU M ENTO  CONTRATUAL

EXTRATO DO IN STRU M ENTO  CONTRATUAL


